[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

 PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.º147, DE 13  DE DEZEMBRO DE 2017
Dispõe sobre a cedência de professores ao Estado do Rio Grande do Sul  e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, usando das prerrogativas conferidas pelo artigo 43, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,

FAÇO SABER, que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

                       ART. 1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder até 02 (dois) professores ao Estado do Rio Grande do Sul, para atuação na rede pública estadual do município de Aratiba, sem ônus para o Estado,  conforme previsão contida no artigo 112, inciso II,  da Lei Municipal nº2.299 de 21 de setembro de 2005.
                        Parágrafo único – O prazo da cedência dar-se-á a contar de 1º  de janeiro de 2018   até  31 de dezembro de 2018.

ART. 2º -  As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotação orçamentária pertinente.

 ART. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, no local de costume, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2018.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos 13 de   dezembro de 2017.

 GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

[image: image5.png]

[image: image6.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

J U S T I F I C A T I V A

Senhores Vereadores:

Justificamos o encaminhamento, do presente projeto, que trata da cedência de 02 (dois) professores ao Estado do Rio Grande do Sul, para atuação na rede pública estadual do município de Aratiba, sem ônus para o Estado,  no ano de 2018,   devido tais  profissionais já exercerem  suas  atividades junto à Escola Estadual de  Educação Básica Aratiba, com atuação nas áreas de ciência e matemática  e   biblioteca. O Município de longa data vem mantendo parceria com o Estado do RS no sentido de ceder ou permutar profissionais de seu quadro, bem como receber em cedência ou permuta profissionais do Estado  para atuação no município.
Assim, pelo presente projeto, a Administração pede autorização para cedência, para que os serviços não sofram solução de continuidade.
 Diante do exposto, solicitamos os Nobres Edis a aprovação da presente proposta legislativa.

Aratiba, RS, aos  13  de dezembro  de 2017.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.